
             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
& ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ  
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜ. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
& ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ
Τμήμα Β΄

Ταχ. Δ/νση: Γαμβέττα 8 & 
Θεμιστοκλέους

Ταχ. Κώδικας: 101 84 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες: Γ. Σκανδαράς
Τηλέφωνο: 2132122165
E-mail: i.skandaras@gspp.gr

 
  

            Αθήνα,                     

ΘΕΜΑ: Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του Ιδρύματος με την 
επωνυμία «Ίδρυμα Παύλου & Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 59 του ν. 4182/2013 (Α΄ 185) «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, 

σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

β) Του υπ’ αριθμ. 142/14-11-2017 π.δ/τος «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 

181), όπως ισχύει.

γ) Του άρθρου 3 παρ. 3 του 77/27-6-2023 π.δ/τος «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130) και της 1 παρ. 1 του 82/1-8-2023 π.δ/τος «Μετονομασία 

Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 

77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις». 

mailto:i.skandaras@gspp.gr
DimopoulouS
Typewriter
Αρ.Πρωτ. Εισ/νων: 14
Ημ/νία: 2.6.2025



δ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄ 133), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σχετικά με την αρμοδιότητα των 

Προϊσταμένων Διευθύνσεων των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών 

διοικητικών πράξεων. 

ε) Της υπ’ αριθμ. 175755/30-11-2022 (ΑΔΑ:66ΓΞΗ-6ΝΘ) απόφασης της Υπηρεσιακής 

Γραμματέως του Υπουργείου Οικονομικών, περί τοποθέτησης Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

2. α) Την υπ’ αριθμ. 6813/12-10-1998 πράξη της συμβολαιογράφου Αθηνών Χρυσάνθης 

Κυρίμη – Σαββοπούλου καθώς και τις υπ’αριθμ. 6865/5-1-1999 και 6885/4-2-1999 

τροποποιητικές της ιδίας, με τις οποίες οι Παύλος και Αλεξάνδρα Κανελλοπούλου σύστησαν 

κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «Ίδρυμα Παύλου & Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου» και  

β) το από 24-8-1999 Π.Δ/γμα (Β΄ 1923) με το οποίο εγκρίθηκε η σύσταση του ανωτέρω 

ιδρύματος και κυρώθηκε ο Oργανισμός του, ο οποίος τροποποιήθηκε με τα από 23-10-2006 

(Β΄ 1643), 5-9-2016 (Β΄ 3115) και 20-5-2022 (Β΄2859) Π.Δ/τα. 

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 94 του ν. 4714/2020 (Α΄ 148), σύμφωνα με το οποίο 

το ίδρυμα διέπεται αποκλειστικά από τις διατάξεις της συστατικής του πράξης και από τις 

διατάξεις των άρθρων 59 & 82 του ν. 4182/2013. 

4. Τα υπ’ αριθμ. 76/24-9-2024 και 13/23-5-2025 έγγραφα του Ιδρύματος, με συνημμένα τα 

από 17-9-2024 και 14-5-2025 αποσπάσματα πρακτικών συνεδρίασης του Διοικητικού 

Συμβουλίου του.

Αποφασίζουμε

Την έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, του Ιδρύματος με την επωνυμία 

«Ίδρυμα Παύλου & Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου», ως εξής: 

α) Υπόλ. προηγ. χρήσεως    €        24.783.724,82   

β) Έσοδα παρούσης            €        25.006.105,50   

γ) Σύνολο εσόδων               €       49.789.830,32    

δ) Έξοδα                           €       25.006.105,50   

ε) Πλεόνασμα                     €        24.783.724,82   

με τις εξής παρατηρήσεις:



1. Οι επενδύσεις σε χρεόγραφα μετοχών ΤΙΤΑΝ ΑΕ, πραγματοποιούνται βάσει του άρθρου 

9 παρ. 3 του Οργανισμού του Ιδρύματος. 

2. Η διάθεση των πιστώσεων για την εκπλήρωση των σκοπών του ιδρύματος, θα 

πραγματοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Οργανισμό του. 

3. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65 παρ. 2 του ν. 4182/2013 προβλέπεται κράτηση 

με συντελεστή  5‰, για την αντιμετώπιση των δαπανών των περιουσιών του κώδικα. Οι 

κρατήσεις αυτές θεωρούνται εκκαθαρισμένες με βάση τα έσοδα των απολογισμών και 

αποδίδονται με βάση τα όσα θα ορισθούν σε σχετική απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας & Οικονομικών. 

4. Γενικά, η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει των διατάξεων της 

συστατικής πράξης και του Οργανισμού του Ιδρύματος. Οι δαπάνες αυτού θα καλύπτουν 

πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα δικαιολογητικά. 

5. Τέλος, κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 5 του άρθρου 82 του ν. 4182/2013 και 

εφόσον τα ετήσια έσοδα του ιδρύματος υπερβαίνουν το ποσό των εκατόν πενήντα χιλιάδων 

ευρώ (150.000,00 €) ή το ενεργητικό του υπερβαίνει το ποσό των δέκα εκατομμυρίων ευρώ 

(10.000.000,00 €), το ίδρυμα οφείλει να αναθέτει με δαπάνη της κοινωφελούς περιουσίας, 

τον ετήσιο έλεγχό της σε ορκωτό ελεγκτή. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
Ίδρυμα Παύλου και Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου
Θεωρίας 12 – Πλάκα 
Τ.Κ. 10555 ΑΘΗΝΑ 
(Με συνημμένο ένα (1) θεωρημένο πίνακα προϋπολογισμού)
ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ: Δ.Κ.Π./Β(3)


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 29/05/2025
Α. Π.: 92853 ΕΞ 2025
Απάντηση στο έγγραφο: 89289 ΕΙ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-05-30T09:08:29+0300


	



